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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Минздрава (МЗ) России, среди всех причин смертности болезни

системы кровообращения (БСК), несмотря на определенную положительную

динамику, занимают лидирующее положение и на 2018 год составили 46,3%. Так,

в 2014 г. смертность от БСК составила 623,7 случаев на 100 тыс. В 2019 г.

летальность от БСК продолжала расти и составила 633,0 случаев на 100 тыс.

населения [58]. За 6 месяцев 2020 года (январь-июнь) в РФ от COVID-19 умерли

7 317 человек, больных с COVID-19 от других причин – 5 825 человек. За это же

время от острого коронарного синдрома (ОКС) скончались 39 985 россиян, от

ишемической болезни сердца (ИБС) – 220 719 человек [63].

Согласно анализу, проведенному национальным медицинским

исследовательским центром профилактической медицины, экономический ущерб

от БСК составил 2,7 трлн. руб., что эквивалентно 3,2% ВВП [11]. Одним из

факторов является недостаточная эффективность существующих средств

фармакотерапии.

Поиск новых кардиотропных лекарственных средств и изучение

кардиопротективного действия препаратов, используемых в клинической

практике по другим показаниям, остается актуальной задачей.

Синтезированный и фармакологически изученный в НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова под руководством академика РАН С.Б. Середенина

оригинальный анксиолитик фабомотизола дигидрохлорид (афобазол)

предотвращает стресс-индуцированное снижение связывания в

бензодиазепиновом участке ГАМК-рецептора [46], обладает сродством к сигма-1

рецепторам (σ1-R), МТ1- и МТ3-мелатониновым рецепторам, подавляет

активность [48] моноаминоксидазы А (МАО-А). При изучении спектра

фармакологической активности фабомотизола было показано, что препарат

помимо анксиолитического, обладает антимутагенным [7] и цитопротекторным, в

частности нейропротекторным [10, 94], и кардиопротективным [13] действием,
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которое во многом связано с его сродством к σ1-R. При изучении

кардиопротективной активности фабомотизола было показано, что препарат

проявляет антиаритмическую, противофибрилляторную [57] и антиишемическую

активность [12], что дает основание говорить о потенциальной возможности его

применения в качестве кардиотропного лекарственного средства.

Степень разработанности проблемы

В НИИ фармакологии имени В.В. Закусова в течение многих лет проводятся

исследования, посвященные изучению спектра и механизмов фармакологической

активности фабомотизола. Показано, что препарат в условиях глобальной

преходящей ишемии мозга, а также сочетанной ишемической патологии сердца и

мозга вызывает усиление мозгового кровотока [52,29], обладает

цитопротекторным, в частности нейропротекторным [10,29,94], и

кардиопротективным [13] действием. При изучении кардиопротективной

активности фабомотизола было показано, что препарат проявляет

антиаритмическую, противофибрилляторную [57] и антиишемическую

активность [12]. Кардиотропное действие фабомотизола реализуется и у

животных с денервированным миокардом [56], т.е. на уровне сердечной мышцы.

В основе кардиопротективного действия препарата лежит его агонистическое

влияние в отношении σ1-R, поскольку на фоне блокады рецепторов таковое не

реализуется [13]. Вместе с тем, систематические исследования, посвященные

изучению морфологических особенностей и молекулярных механизмов

кардиопротективного действия анксиолитика фабомотизола, выполненные на

трансляционных моделях, воспроизводящих основные клинико-диагностические

критерии какой-либо патологии сердца, до настоящего времени не проводились.
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Цель исследования

Морфологическая характеристика и оценка молекулярных и

генопротекторных механизмов кардиопротективного действия фабомотизола на

моделях коронарогенного и некоронарогенного повреждения миокарда.

Задачи исследования

1. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на моделях острого и подострого инфаркта миокарда.

2. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на модели хронической сердечной недостаточности.

3. Изучение молекулярных механизмов кардиопротективного действия

фабомотизола на модели хронической сердечной недостаточности.

4. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на модели алкогольной кардиомиопатии в сравнении с

триметазидином.

5. Изучение электрофизиологических и молекулярных механизмов

кардиопротективного действия фабомотизола на модели алкогольной

кардиомиопатии.

6. Изучение эффектов фабомотизола методом ДНК-комет на

поврежденность ДНК в кардиомиоцитах на моделях инфаркта миокарда и

алкогольной кардиомиопатии.

Научная новизна

Впервые на моделях острого и подострого инфаркта миокарда показано,

что фабомотизол (15 мг/кг, в/б, ежедневно, 15 дней) уменьшает зону некроза,

стимулирует ангиогенез в периинфарктной зоне, способствует сохранению
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структуры кардиомиоцитов (КМ) и препятствует развитию патологического

ремоделирования левого желудочка (ЛЖ) сердца.

Впервые на трансляционных моделях хронической сердечной

недостаточности (ХСН) и алкогольной кардиомиопатии (АКМП) выявлены

морфологические особенности кардиопротективного действия фабомотизола (15

мг/кг, в/б, ежедневно, 28 дней).

Показано, что фабомотизол в условиях ХСН препятствует нарушению

структурной целостности КМ, способствует обратному ремоделированию

миокарда, снижает экспрессию генов рецепторов ангиотензина и вазопрессина,

регуляторных белков Ерас2, а также повышает уровень экспрессии гена σ1-R в

КМ.

Фабомотизол, как и триметазидин, в условиях АКМП понижает

интенсивность жировой дистрофии миокарда, способствует восстановлению

структурной целости КМ и уменьшает степень патологического ремоделирования

сердца. Фабомотизол на модели АКМП восстановливает электрическую

стабильность КМ и подавляет в КМ экспрессию генов инозитол-трифосфатных

рецепторов 2-типа (IP3R2), рианодиновых рецепторов 2-типа (RyR2),

регуляторных белков Ерас1 и Ерас2, кальмодулина (СаМ).

Впервые показана способность фабомотизола снижать выраженность ДНК-

повреждений в КМ животных с экспериментальной патологией миокарда.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы обусловлена морфологическим

подтверждением кардиопротекторного действия фабомотизола в моделях острого

и хронического коронарогенного, а также некоронарогенного повреждения

миокарда. Полученные данные о влиянии на экспрессию генов рецепторов и

регуляторных белков в КМ в условиях экспериментальной патологии миокарда

расширяют представления о молекулярных механизмах кардиопротекторного

действия фабомотизола.
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Результаты исследования могут составить основу для расширения

показаний применения фабомотизола в клинической практике.

Методология и методы исследования

В настоящей работе использована методология моделирования острого и

хронического коронарогенного, а также некоронарогенного повреждения

миокарда с применением фармакологических, гистологических,

морфометрических, электрофизиологических, генотоксикологических и

молекулярных методов исследования.

Связь темы диссертации с научными планами института

Исследования были начаты в рамках НИР ФГБНУ «НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова» «Поиск и изучение средств коррекции цереброваскулярных

расстройств и регуляции функций сердца» и продолжены в рамках НИР «Поиск

фармакологических мишеней для создания инновационных кардио- и

ангиотропных лекарственных средств» № 0521-2019-0005.

Положения, выносимые на защиту

1. Фабомотизол на модели инфаркта миокарда защищает кардиомиоциты от

ишемического поражения и препятствует развитию патологического

ремоделирования сердца.

2. Фабомотизол на модели хронической сердечной недостаточности

способствует восстановлению структурной целостности кардиомиоцитов и

значимо уменьшает степень патологического ремоделирования сердца.

3. Фабомотизол в условиях модели хронической сердечной недостаточности

уменьшает повышенную экспрессию генов рецепторов ангиотензина и
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вазопрессина, регуляторных белков Ерас2, а также повышает уровень экспрессии

гена σ1-R в КМ.

4. Фабомотизол, как и триметазидин, понижает интенсивность жировой

дистрофии миокарда, способствует восстановлению структурной цельности

кардиомиоцитов и уменьшает степень патологического ремоделирования сердца

на модели алкогольной кардиомиопатии.

5. Фабомотизол на модели алкогольной кардиомиопатии способствует

восстановлению электрической стабильности кардиомиоцитов и подавляет в

кардиомиоцитах повышенную экспрессию инозитол-трифосфатных рецепторов 2-

типа (IP3-R2), рианодиновых рецепторов 2-типа (RyR2), регуляторных белков

Ерас1 и Ерас2, кальмодулина (СаМ).

6. Фабомотизол в условиях коронарогенной и некоронарогенной патологии


[…]


восстановливает электрическую стабильность кардиомиоцитов, подавляет

экспрессию генов рианодиновых рецепторов II типа, инозитол-трифосфатных

рецепторов II типа, регуляторных белков кальмодулина, Ерас1, Ерас2.

Полученные результаты выявляют ранее неизвестные свойства

фабомотизола и дают основания для постановки вопроса о расширении показаний

его применения в клинической практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АКМП – алкогольная кардиомиопатия

АМФ - аденозинмонофосфат

БСК – болезни системы кровообращения

ВС – внезапная сердечная смерть

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

кДа - килодальтон

КМ – кардиомиоциты

ЛЖ – левый желудочек сердца

ЛО – ложнооперированные животные

МАО-А – моноаминоксидаза А

МАМ - митохондрий-связывающий участок саркоплазматического

ретикулума

мкмоль - микромоль

ММП-1 – матриксная металлопротеиназа 1

мРНК – матричная РНК

ОКС – острый коронарный синдром

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

ПЖ – правый желудочек сердца

САС – симпато-адреналовая система

СПР – саркоплазматический ретикулум

ФП - фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений
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Akt - протеинкиназа В

ATF-2 - активирующий транскрипционный фактор-2

ANOVA - дисперсионный анализ ANalysis Of VAriance

Ang II - ангиотензин II

APD90 - длительность потенциала действия на уровне 90% фазы

реполяризации PD

AT1A-R - рецептор ангиотензина II подтипа AT1

ATF4, ATF6 - транскрипционные факторы 4, 6

AVP – вазопрессин, аргинин-вазопрессин

Bax - проапоптотический белок Bax

β-AR - β-адренорецептор

BDNF - нейротрофический фактор мозга (brain-derived neurotrophic factor)

Bcl-xL - антиапоптотический белок Bcl-xL

BiP - СПР-резидентный шаперон BiP

cAMP – циклический аденозинмонофосфат

СаМ – кальмодулин

CaMKII - кальмодулин-зависимая протеинкиназа II

CaMKIV - кальмодулин-зависимая протеинкиназа IV

COS-7 - линия фибробластоподобных клеток, полученная из ткани почек

африканских зеленых мартышек

CRISPR - clustered regularly interspaced short palindromic repeats, короткие

палиндромные повторы, регулярно расположенные группами; особые локусы

бактерий, состоящие из прямых повторяющихся последовательностей.

CTGF - фактор роста соединительной ткани

Cx40 – коннексин 40

DHEA – дигидроэпиандостерон

DTG - дитолилгуанидин

eNOS - эндотелиальная синтаза оксида азота

EGFR - рецептор эпидермального фактора роста
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ERK1/2 – регулируемая внеклеточными сигналами MAP-киназа ERK

(англ. extracellular signal-regulated kinase), представленная двумя близкими по

структуре белками, ERK1 и ERK2

Ерас - exchange proteins directly activated by cAMP, регуляторные белки,

напрямую активируемые

GRK2 - G-протеин-соединенная рецепторная киназа 2

НАДН+ - кофермент никотинамидадениндинуклеотид

HEK-293 – линия клеток эмбриональной почки человека 293

hERG или Kv11,1 – трансмембранные потенциалзависимые ионные

калиевые каналы (human either a-gogo related gene)

IСа - медленный трансмебранный входящий кальциевый ток

Ikf - быстрый трансмембранный выходящий калиевый ток

Iks - медленный трансмембранный выходящий калиевый ток-

INа – быстрый трансмембранный входящий натриевый ток

IL-6 - провоспалительный цитокин IL-6

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота

IP3 - - инозитол-трифосфат

IP3R2 - инозитол-трифосфатный рецептор 2-типа

IRE1α - инозитол-требующий фермент 1 альфа

MAP3K7 - цитозольная серин/треониновая протеинкиназа

p38 MAPK - p38 митоген-активируемая протеинкиназа

MEF2 - миоцитарный транскрипционный энхансер фактор-2

ms - миллисекунда

NE – ядерная мембрана

NFAT - ядерный фактор активированных Т-клеток

NF-kB – ядерный транскрипционный фактор Каппа-би

PD – потенциал действия

PERK-киназа (синоним РНК-киназы протеинкиназы или PKR-подобная ER-

киназа

PI3K - фермент фосфоинозитид-3-киназа
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p-FOX ингибитор - partial fatty acid oxidation inhibitor, ингибитор β-

окисления жирных кислот

PGRMC1 - рецептор прогестерона 1

РКА – протеинкиназа А

PKC-delta – протеинкиназа C дельта

PLB или PLN = белок фосфоламбан, ключевой регулятор расслабления КМ

ROS - активные формы кислорода

RyR2 – рианодиновый рецептор 2-типа

SERCA2 - SRsarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPasa, Са2+-зависимая

АТРаза

siRNA - ма́лые (короткие) интерфери́рующие РНК

TAK1 - цитозольная серин/треониновая протеинкиназа

TGF-β1 - трансформирующий фактор роста β1

TnC - регуляторный глобулярный белок тропонин С

TMEM97 - трансмембранный белок 97

σ1-R - σ1-рецептор

V1A-R – рецептор к вазопрессину 1 типа

VDAC - расположенный на наружной мембране митохондрий

потенциалзависимый анионный канал (voltage-dependet anion channel)

XBP1s - мРНК-связывающий белок x-box 1
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