ОТЗЫВ

на автореферат диссертации И.А.Мирошкиной «Оценка кардиопротективных свойств фабомотизола на моделях инфаркта миокарда и алкогольной кардиомиопатии», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6 - фармакология, клиническая фармакология

Болезни системы кровообращения, частности инфаркт миокарда, алкогольная кардиомиопатия в настоящее время занимают в структуре заболеваемости и смертности населения ведущее место. В связи с этим поиск новых кардиотропных лекарственных средств и изучение используемых препаратов с возможным кардиопротективным действием является актуальной задачей современной фармакологии и медицины. Диссертационное исследование И.А.Мирошкиной посвящено изучению кардиотропных свойств анксиолитика фабомотизола на двух экспериментальных моделях патологии сердца: коронагенной (инфаркт миокарда) и некоронагенной (алкогольная кардиомиопатия). Выбор темы, несомненно, является актуальным.

Автором получены оригинальные и важные данные о том, что фаботимозол в дозах 15мг/кг внутривенно в течение 15 дней значительно уменьшает зону некроза, стимулирует ангиогенез в периинфарктной зоне и сохраняет микроскопическую картину кардиомиоцитов. При введении в течение 28 дней вызывает обратное ремоделирование левого желудочка сердца и уменьшает тяжесть течения хронической сердечной недостаточности. Впервые обнаружено на модели трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии, что введение фабомотизола в тех же дозах в течение 28 дней способствует обратному ремоделированию миокарда, уменьшению полиморфизма кардиомиоцитов и признаков жировой дистрофии миокарда, а также повышает электрическую стабильность миокарда. Механизм кардиопротективного действия фабомотизола в условиях хронической сердечной недостаточности реализуется на фоне подавления экспрессии генов ангиотензиновых рецепторов I типа, вазопрессиновых рецепторов I типа и регуляторных белков Ерас2 и увеличения экспрессии генов σ 1-рецепторов. На модели алкогольной кардиомиопатии фабомотизол у крыс подавляет экспрессию генов рианодинных рецепторов II типа, регуляторных белков кальмодулина, Ерас1 и Ерас2. Фабомотизол на двух изученных моделях патологии сердца снижает/нормализует поврежденность ДНК.

Таким образом, диссертационная работа И.А.Мирошкиной имеет не только теоретическое значение, расширяющее представление о механизме действия фабомотизола – препарата анксиолитического действия, но и большое практическое значение, заключающееся в обосновании возможности его применения при болезнях

системы кровообращения, а именно при инфаркте миокарда и алкогольной кардиомиопатии.

Следует отметить, что в работе использовался комплекс современных и морфологических и молекулярно-генетических методов, использование которых позволили автору успешно решить все поставленные задачи.

Материалы, полученные в ходе исследования И.А. Мирошкиной, полно представлены в публикациях, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК, и обсуждены на различных научных форумах.

Заключение Диссертационная работа И.А. Мирошкиной «Оценка кардиопротективных свойств фабомотизола на моделях инфаркта миокарда и алкогольной кардиомиопатии», по актуальности темы, методическому уровню, значимости полученных результатов отвечает всем требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ № 1539 от 11.09.2021 г., №1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6-фармакология, клиническая фармакология.

Главный научный сотрудник лаборатории
общей и перинатальной нейроиммунопатологии
ФГБНУ «Научно-исследовательский институт
общей патологии и патофизиологии»
доктор медицинских наук

Давыдова Т.В.

«13» января 2023 г.

Подпись Давыдовой Т.В. заверяю:

и.о. Ученого секретаря ФГБНУ «НИИОПП»
к.м.н.

Кожевникова Е.Н.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский институт общей патологии и патофизиологии»
тел.: +7-495-601-21-35
e-mail: dav-ta@yandex.ru
125315, г. Москва, ул. Балтийская, д. 8